
Determinazione Reg.Gen. N.367  del 03-04-2020  

COMUNE DI TORTORETO 
Provincia di Teramo 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

SETTORE N. 4 
 

“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 
RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 

- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 
TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 

AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 
 

Determina di Settore Numero  181   del  03-04-20 
 
 
Reg. Generale n. 367                                   

 

 
In data 03-04-20, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTE 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 25/07/2018 dall'oggetto 

"Documento Unico di Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021 (Art. 170, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) - Approvazione" - immediatamente esecutiva 

ai sensi di legge; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 05/04/2019 dall’oggetto 

"Approvazione Bilancio di Previsione 2019/2021 e Nota di Aggiornamento al 

DUP 2019/2021" – immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 19/04/2019 dall’oggetto 

“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2019-2020-2021" – 

immediatamente esecutiva ai sensi di legge; 

VISTI 

• il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2019, pubblicato nella G.U. 

n. 295 del 17/12/2019, il quale ha previsto il differimento al 31 marzo 2020 del 

termine per la deliberazione del bilancio di previsione degli enti locali per 

l’esercizio 2020/2022; 

 

• il Decreto del Ministero dell'Interno pubblicato nella G.U. n. 50 del 28/02/2020, il 

quale ha previsto l’ulteriore differimento del termine per la deliberazione del 

Oggetto: GARA DI APPALTO PER LA GESTIONE IN CONCESSIONE PER ANNI 10 
DELLA FARMACIA COMUNALE DI TORTORETO. CODICE CIG:8212206EC3. 
DIFFERIMENTO TERMINI PRESENTAZIONE OFFERTE, APERTURA PLICHI ED 
ESECUZIONE SOPRALLUOGHI. 



Determinazione Reg.Gen. N.367  del 03-04-2020  

bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 aprile 

2020  e, conseguentemente, l’esercizio provvisorio è stato autorizzato fino a tale 

data, come prevede l’art. 163, comma 3, del Tuel; 

 

PRESO ATTO che l’art. 107, c. 2, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 dispone il differimento al 

31 maggio 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022, in 

considerazione “della situazione straordinaria di emergenza sanitaria derivante dalla 

diffusione dell’epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi 

amministrativi di enti ed organismi pubblici anche mediante la dilazione degli 

adempimenti e delle scadenze”; 

 

VISTI 

• l’art. 11, comma 17, del D.lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, 

secondo il quale in caso di esercizio provvisorio o gestione provvisoria 

nell’esercizio 2020 gli enti locali gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel 

bilancio pluriennale autorizzatorio 2019-2021 per l’annualità 2020; 

 

• l’art. 163 del TUEL che fissa le disposizioni relative all’esercizio provvisorio e 

gestione provvisori 

 

PREMESSO che in esecuzione della delibera di Consiglio Comunale n.40 del 19.09.2019 

con determina contrarre n.254 del 03.03.2020 si è stabilito di procedere ad una gara di 

appalto mediante procedura aperta ai sensi dell’art.60 del D.lgs 18.04.2016 n.50, per 

l’affidamento in concessione della farmacia comunale di Tortoreto codice 

CIG:8212206EC3; 

 

POSTO che i termini per la presentazione delle domande veniva fissato alle ore 14,00 del 

giorno 15.04.2020 mentre l’apertura dei plichi era prevista per le ore 10,00 del giorno 

20.04.2020; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020 con la quale è stato 

proclamato lo stato di emergenza nazionale a seguito della emergenza sanitaria dovuta 

all’epidemia da coronavirus Covid-19; 

 

VISTO IL D.P.C.M. del  23.02.2020 n.6 recante ” Misure urgenti per il contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

 

VISTO l’art.103 del D.L. 17.03.2020 n.18 cd “ Cura Italia” che prevede la sospensione 

dei termini relativi ai procedimenti amministrativi ivi comprese le procedure di appalto o 

di concessione disciplinate dal D.lgs. 18.04.2016 n.50; 

 

ATTESO inoltre che a seguito delle restrizioni emanate con i vari provvedimenti 

Ministeriali per il contenimento dell’epidemina da Covid-19,  non è stato possibile far si 

che  le ditte interessate alla partecipazione della gara di appalto, in premessa indicata,  

potessero effettuare il sopralluogo obbligatorio presso la farmacia comunale; 

 

RILEVATA la necessità di consentire la più ampia partecipazione degli O.E. alla 

procedura di gara nonostante il periodo emergenziale; 

 



Determinazione Reg.Gen. N.367  del 03-04-2020  

RITENUTO necessario, per quanto esposto in narrativa, procedere alla proroga dei 

termini per la presentazione delle offerte relative alla procedura di gara in questione 

fissandoli come segue: 

a) Termine presentazione offerte  ore 14,00 del giorno 15.05.2020; 

b)  Data apertura dei plichi di gara dalle alle ore 10,00 e seguenti del giorno 

20.05.2020; 

 

DARE ATTO  che i sopralluoghi presso la farmacia comunale potranno essere effettuati a 

far data dal 14.04.2020 e fino al 07.05.2020 

 

 Visti il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 Visto il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 Visto il D.LGS.18.04.2016 N.50, 

 Vista la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31.01.2020; 

 Visto il DCPM n. 

 Visto, in particolare, l’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

Di ritenere la presente narrativa parte integrante e sostanziale del presente atto e, di 

conseguenza, nei limiti delle competenze attribuitegli a termine del comma 2) 

dell’art.109 del  T.U.E.L. approvato con  D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 e con riferimento 

agli atti deliberativi richiamati in premessa: 

 

1. DARE ATTO che i termini della gara di appalto mediante procedura aperta per la 

Gestione in Concessione della Farmacia comunale per anni 10 codice CIG: 8212206EC3 

vengono prorogati nel modo che segue: 

a) Termine presentazione delle offerte entro le ore 14:00 del 15.05.2020; 

b) Data di apertura dei plichi di gara dalle ore 10:00 e seguenti del 20.05.2020; 

 

2.STABILIRE che il sopralluogo obbligatorio previsto nel bando di  gara potrà essere 

effettuato con le medesime modalità di prenotazione già indicate nel bando di gara dal 

giorno 14.04.2020 al 07.05.2020; 

 

3. DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio, sul sito web 

istituzionale all’indirizzo www.comune.tortoreto.it  sezione amministrazione trasparente, 

punto 11 bandi di gara e contratti nonché nella sezione notizie; 
La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Ettorre Claudio, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/785.1). 

 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
F.to Ettorre Claudio F.to MARCHEGIANI MARINA 

 
 



Determinazione Reg.Gen. N.367  del 03-04-2020  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  

ATTESTA 
 
Che il presente atto non  comporta impegno finanziario 
 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 

 

        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 
 
Dalla Civica Residenza, lì  03.04.2020       

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     F.to MARCHEGIANI MARINA  
 

 
 
 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
PER USO AMMINISTRATIVO. 

 
Tortoreto, lì _____________ 
 
  Il Responsabile del Settore 
 
  MARCHEGIANI MARINA 


